202

seria muy cargada et muyto dubdaria a auer grant pecado si eylla non fiziesse satisfac ion al
dicho/7 seynnor rey, su marido, mayorment que eylla consideraria otrosi las grandes espens-
sas, messiones et trauayllos sobredichos et la grant amor et afection que el dicho seynnor rey,
su marido, ha enta eylla et sus criaturas et enta los del regno de Nauarra et que eyll ha fecho de
su gracia simple et pura donacion a lures criaturas herederas del regno de Nauarra et que dey-
llos dos ajuntament son nasçidas o por nasçer de cinquo mil libras de renta a heredat perpetua,
segunt que por la carta de la/8 dicha donation se contiene, la tenor de la quoal es atal:

Philipe, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte de Euurous, d’Angolesme, de Mortayn
et de Longauilla, a todos quoantos esta nuestra carta veran et odran, salut. Fazemos saber que
nos, esgoardando la bona et grant uoluntat que la nuestra cara compaynera Johana, por
aqueylla mesma gracia reyna del dicho regno et contessa de los dichos condados, ha aujda et
ha enta nos et la bona affection que nos auemos enta eylla et/9 nuestras criaturas, por esto,
queriendo proueer al fijo o fija heredero o heredera del regno de Nauarra, nasçido o por nasçer
de nos et de la dicha reyna, et queriendo acresçentar l’estado et hondra del dicho heredero o
heredera de çierta sçiençia et de nuestra agradable uoluntat desdagora en present façemos
pura, simple et verdadera donacion non reuocable de çinquo mil libradas (sic) de torneses chi-
quos <de renta> a heredat perpetual, sentadas en el nuestro condado de Longauilla para
empues nuestros dias,/10 en tal manera que el d icho nuestro fijo o fija heredero o heredera qui
sera del dicho nuestro regno empues nuestros dias aya et possedezca la d icha heredat en
todos tiempos de su vida, para si et para sus herederos, con entradas et sayllidas et con todas
lures libertades, asi como agora nos la auemos et tenemos et nuestros predecessores han
usado et acostumbrado de auerla. Et prometemos de non reuocar la dicha donacion njn venir
contra eylla en njnguna manera, ante queremos que el dicho heredero o/11 heredera nuestro o
nuestra la ayan firme et agradable para si et para sus herederos por secula cunta. Et en testi-
monjo desto fazemos poner nuestro sieyllo pendient en esta carta. Data en Olit, primero dia del
mes de mayo, anno Dominj .Mo. CCCo. vicesimo nono.

Por que en satisffacion de las cosas desusd ichas aujda grant et bona deliberac ion con
bonos, saujos et discretos hombres, de expresso conssentimjento, de çierta sçiençia et agra-
dable uoluntat de los prelados, ricoshombres, cauaylleros fijosdalgo,/12 hombres de las bonas
villas et de todo l’otro pueblo, aplegados en la d icha cort general, asi como de suso es d icho,
la dicha seynnora reyna asigno, prometio et otorgo al dicho seynnor rey, su marido, çient mil
libras de sanchetes o torneses chiquos et obligo que el d icho seynnor rey tienga el regno
sobredicho ata que sea pagado de las çient mil libras una vegada todo ensemble et a una
paga, asi como aquj dejuso es mas plenerament contenido. Et quiso et ordeno la dicha seyn-
nora reyna/13 et a esto expressament consentieron de çierta sçiençia et agradable uoluntat los
prelados, ricoshombres et todos los otros plegados en la dicha cort general desus dicha que si
Dios ordenasse que la d icha seynora reyna de Nauarra moriesse ante que el seynor rey que el
dicho regnado de Nauarra et el gouernamjento de los herederos de la dicha reyna, quoales-
quiere que sean, masclos o fembras, sea et finque al dicho seynnor rey et que eyll aya nombre
de rey et la obedjençia et seyn-/14 noria de todos los proueytos del regnado suyos, assi como
el los ha et tiene agora, ata tanto que el heredero o heredera qui heredara el regno aya edat de
vjnt et un ayno complido. Et quiso, acordo et ordeno de conssentimjento, de çierta sciencia et